



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۸/۳۰

عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه

دوديرشمه برخه

دریم فصل

يار محمدخان او کامران:

«تاسي ټول بايد خپل طرفداران را غوندې کړی او، په زمينداور کې، له اخترخان سره يو ځای سې. تاسي تيار اوسې ځکه چې مه له هراته حرکت درکړی او ډېر ژر به در ورسېږم. له مشهد څخه لس زره عسکر، دولس ټوپونه او دوه لکه روپۍ د مرستي لپاره درځي. زه چې ډېر وځنډېږم نو د محرمي تر مياشتې پورې بکوا ته رسېږم. گوری چې هيڅ درانی مشر خپل طرفداران سره تیت او پرک نه کړي ځکه چې زه بيخي ټينگ يقين لرم چې ځان در رسوم. (کې ص ۵۷۹)

البته يار محمد خان هيڅ وخت له اخترخان سره يو ځای نه سو؛ نه يې له هراته حرکت وکړ او نه يې درانيانو ته مرسته ورسېدله خو د خپلو ټولو مخالفينو په زړونو کې يې وېره اچولې او دوستانو ته يې تمه پيدا کړې وه. مکناتين د اخترخان د نيولو لپاره ټول چلونه وکړل؛ حتی د خانانو له نفوذ څخه يې کار واخيست او بالاخره يې راولنسن ته په کندهار کې وليکل چې د اخترخان پر سر باندي لس زره روپۍ انعام کښيږدي.

غلجيو او درانيو دواړو د شاه او د هغه د ملاتړکوونکو پر ضد وسلو ته لاس اچولی وو. د افغانستان ټوله لوېديځه سيمه په ډېره وېروونکې ناکراري کې وه. راولنسن ليدل چې د کندهار په سيمه کې د انگرېزانو وضع څومره خطرناکه ده او پر له پسې يې مکناتين ته خبرداري ورکاوه چې وضع ورځ په ورځ خطرناکه کيږي. مکناتين تر پايه د هغه پر مشورو غوږونه کاڼه واچول او حتی د ده ليکونو به په غوسه کړ. ده نه غوښتل دا ومني چې د ده پر سر باندي د ټوپان وريځي گرځي او په جواب کې به يې د راولنسن د دغه راز ليکونو د لېرلو څخه گيله هم کوله. (هغه کتاب ص ۵۹۴)

په کابل کې څه تېرېدل:

د کابل وضع په يوه جمله کې خلاصه کولای سو او هغه دا چې هلته هرڅه وران وچار وه. په کابل کې يوازي اداري فساد تر سرحد نه وو اوښتی بلکه مطلقه بې ادارگي حاکمه وه. که څه هم چې مکناتين خو هم پخپله ځانته په زور په دروغو قناعت ورکاوه او هم يې د خپلو همکارانو رپوټونه سانسورول خو د افغانستان په باره کې رپوټونه، په هر صورت، د برتانيوي هند حکومت ته رسېدل او گورنر جنرال لارډ آکلينډ ته دا معلومه سوې وه چې شاه شجاع به تر اېده پورې د انگرېزانو په پوځي او مالي ملاتړ پر قدرت ناست وي او که انگرېزان ورسره نه وي هغه يوه ورځ هم ځان نه سي ټينگولای. (ډيورنډ ص ۳۲۶)

د کابل حکومت ځکه، له لويه سره، له سخت مشکل سره مخامخ وو چې له کابل څخه پرته، چې لايي وضع ښه معلومه نه ده، تقريباً هيڅ ولايت ماليات نه ورکول. شاه شجاع او انگرېزان مجبور وه چې ماليات په وچ زور ترلاسه کړي. د هر کلي او ښار د تابع کولو او ياغيانو د خپلو لپاره به يې پوځونه لېرل او د پوځونو لېرلو او جنگي عملياتو پخپله يو عالم لگښتونه ايجابول. د ۱۸۴۱ کال د سپټمبر د مياشتې په پيل کې د کرنل آليور تر قوماندې لاندې يوه مجهزه قوه د زرمتم د ياغيانو د خپلو او د مالياتو د ترلاسه کولو لپاره ولېرل سو. کله چې کرنل آليور او کپتان ايبيټ د زرمتم وادي ته ورسېدل او يې وليدل چې خلک کوچېدلي دي نو امر يې وکړ چې په ټوله سيمه کې يو دېوال هم ولاړ پرې نه رډي او عسکرو هم د خپل قوماندان له امر سره سم عمل وکړ.

کله چې کپتان هي دغي سيمي ته ورغی او تر پوځي عملياتو مخکې يې يوه قومي مشر ته رشوت پېشنهاد کړ او د يوه بل مشهور مشر په مقابل کې يې له شاه شجاع سره د يوځای کېدلو مشوره ورکړه نو هغه د ډيرو باران ورباندي جوړ کړ او چې څه ښکځل يې زده وه هغه يې ټول ورته وکړل. کپتان هي په دې پوهېدې چې که له زور څخه کار

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له ليرلو مخکې په خبر و لولئ

واخلي نو له ټولو پوځيانو سره به تباہ سي نو په ډېر تلوار له زرمتم څخه پر شا سو. دا قوه، پرته له دې چې يو ډز دي وکړي، د اکتوبر پر اووه لسمه بېرته کابل ته ورسېده. (بويست ص ۲۸۳)

د شاه شجاع حکومت د هند خزانۀ په بشپړه توگه تشه کړې وه او د هند حکومت مجبور وو چې په هره برخه کې لگښتونه کم کړي. د هند حکومت، په خپله خزانۀ کې، د افغانستان د جنگ له پيل کېدلو څخه لږ وروسته، لس ميليونه سټرلینګ پونډه اضافه درلوده او هغه د ۱۸۴۰ کال د مني تر شپو ورځو پورې ټوله تشه سوې وه. د هند د حکومت خزانۀ، د هند له عايداتو څخه هر کال يونيم ميليونه اضافه ذخيره درلوده خو په ۱۸۴۰ کال کې يې څه باندې دوه ميليونه او دوه نيم سوه زره پونډه کسر درلود. د هند حکومت بالاخره له داسې مالي ستونزې سره مخامخ سو چې يو ځل خو عالي شورا د تنخواوو پر بندولو باندې بحثونه وکړل. د هند حکومت د خپلو لگښتونو د کمولو په سلسله کې د افغانستان له مقاماتو څخه هم د لگښتونو د کمولو غوښتنه وکړه. څرنگه چې د افغانستان د کښالي پای نه معلومېدې او د هند حکومت تر قيامته دونه درانده مالي بار ته اوږه نه سواى ورکولای نو مکناتن ته يې احوال ورکړ چې بايد د کابل د حکومت لگښتونه له هغه ځايه څخه پوره کړي او د هند حکومت چندانې پيسې نه لري. (هغه کتاب ص ۲۸۳)

له بلي خوا د لندن حکومت ته هم دا رپوټونه رسېدل چې د افغانستان جنگ، د برتانيې د حکومت لپاره، له کاله لږ تر لږه په يوميلیون او دوه سوه پنځوس زره سټرلینګ پونډه لويږي او دا هم معلومه نه ده چې دا لگښتونه به تر کله دوام کوي. (ډيورنډ ص ۳۲۶)

(که دا خبره په نظر کې ولرو چې د کندهار ټول کلنی عايد ۱۲ لکه روپۍ کېدې او يا انگرېزانو امير دوست محمدخان ته، له دوهم ځل پاچا کېدلو څخه وروسته، د پوځ د سمبالولو او هيواد د ابادولو لپاره، له کاله ۱۲ لکه روپۍ ورکولې نو ۹ ميليونه سټرلینګ پونډه چې ۹۰ ميليونه روپۍ کېدلې، دونه پيسې وې چې د خلکو تر تصور وتلی رقم وو.) گورنرجنرال مکناتن ته وليکل چې د خانانو او قومي مشرانو تنخواوي کمې کړي؛ ځکه چې دا د برتانيوي هند پر بودجه او خزانۀ باندې يو اضافه بار دی. مکناتن سره له هغه چې گورنرجنرال ته وليکل چې دغه خانان او قومي مشران د لارو ساتنه کوي او د دوی له همکارۍ پرته به په لويو لارو کې امنيت خراب سي خو د هغه خبره چا ورسره ونه منله او هغه هم د خانانو او مشرانو د تنخواوو کمولو ته ملا وتړله. (هغه کتاب ص ۳۲۸)

شاه شجاع پوهېدې چې له خانانو سره څومره زور موجود دی هغه په دې پوهېدې چې دی، په لومړي سر کې، د همدغو قومي خانانو په زور قدرت ته ورسېدې او د همدغو خانانو په زور له قدرته ولوېدې. مکناتن نه د افغانستان د ټولني په ترکيب خبر وو او نه د قومي خانانو زور ورته معلوم وو. هغه فکر کاوه چې که دوه درې خانان وځپل سي نو نورو ته به عبرت سي او که دوه درې خانان په پيسو واخيستل سي نو نور خانان به د هغو په لاره پسي راسي. قومي خانانو، په تېره بيا د خيبر د درې او د افغانستان په ختيځ او لوېديځ کې د لارو پر سر پرتو غلجيو قبایلو، له پېړيو راهيسې، د لارو د ساتلو په بدل کې تنخواوي تر لاسه کولې، او دا يې خپل حق باله. د جلال الدين اکبر څخه نيولې تر اورنگزېب پورې د مغولو سترو پاچاهانو د خيبر د درې اوسېدونکي قبایلو په زور اېل نه کړل او د لارو د ساتلو په بدل کې يې باج ورکاوه.

مليسن خو وايي چې حتی احمدشاه بابا هم د خيبر قبایلو ته، د لارو د ساتلو په بدل کې، له کاله اتيا زره روپۍ ورکولې. له احمدشاه بابا څخه وروسته د نورو سدوزيو پاچاهانو په دوره کې هم دغه پيسې ورکول کېدلې. دغه علت وو چې د خيبر قبایلو د شاه شجاع ملاتړ کاوه؛ هغه ته يې، د ماتي په وخت کې، په خپلو سيمو کې ځای ورکاوه او لښکري به يې ورسره کولې. دوست محمدخان دغو قبایلو ته په لومړي سر کې له کاله دوولس زره روپۍ او بيا وروسته شل زره روپۍ ورکولې. کله چې شاه شجاع دوهم ځل قدرت ته ورسېدې نو خپل زوی تيمور ته يې، چې دا وخت په پېښور کې وو، هدايت ورکړ چې د خيبر قبایلو ته ووايي چې که دوی د برتانيې استازو ته په لاره کې د تېرېدلو اجازه ورکړي نو دوی ته به خپلې زړې تنخواوي حواله وي. (مليسن ص ص ۳۹۰-۳۹۱)

هغو غلجي قبایلو چې د افغانستان په ختيځ او لوېديځ کې پراته ول، د خيبر د پښتنو په څېر يې، له پېړيو راهيسې له کاروانونو او قافلو څخه ماليات اخيستي وه او يا يې د لارو د ساتلو په بدل کې له حکومتونو څخه پيسې او تنخواوي تر لاسه کړي وې. دوی داسې حالت نه سواى منلای چې د دوی په سيمه کې دي کاروانونه د توپکو او برجو په زور تېرسي او هغه دي هم د کفارو کاروانونه وي. دې قبایلو د پخوا په څېر لاري بندي کړي او خپل قانون يې باندې چلاوه. جنرال نابت د هغوی د ځپلو لپاره له کندهاره څخه يوه لويه قوه ور واستوله. غلجيو ماته وکړه او غرونو ته پورته سول. مگر انگرېزانو به له داسې قبایلو سره چې تر څلوېښتو زرو پورې جنگيالي يې درلودل څرنگه هره ورځ جگړې کړي وای؟ مکناتن بالاخره مجبور سو چې له کاله لږ تر لږه ډېرش زره روپۍ ورسره ومني. (هغه کتاب ص ۳۹۶)

که څه هم چې د قومي مشرانو د مواجېو او تنخواوو د کمولو فيصله خو د هند حکومت کړې وه خو د افغانستان تاريخي منابعو داسې اټکل کړی دی چې دا کار د نظام الدوله محمدعثمان خان، برنس او مکناتن دی. دوی وايي چې عثمان خان مکناتن ته پېشنهاد وکړ چې ملکي خوانين هسي بېځايه تنخواوي تر لاسه کوي او هيڅ کار نه کوي نو که د دوی تنخواوي کمې سي هم به يې حکومت ته گټه ورسيرې او هم په دې مشرانو کې دونه زور نسته چې زمور

مخالفت به وکړي. پر غلجيو مشرانو يې، له دغه درکه، څلوېښت زره روپي باقيات حواله کړل او هغوی ټولو وويل چې مور ته دا پيښې څوک وړيا نه راکوي بلکه مور د لارو ساتنه او خدمت کوو. چا يې پر خبره غور ونه نيوی او هغوی هم په هغه شپه د کابل له ښاره ووتل او خپلو سيمو ته ولاړل. د هغوی له خپگان او له کابل څخه د تښتېدلو سره سم د لارو امنيت خراب سو. ضمناً نظام الدوله د غلجيو د سيمي گورنر برطرفه کړ او د هغه پر ځای يې خپل اووه کلن زوی محمداکبر وټاکي. دې کار غلجي نور هم خوابدي کړل او د راتلونکو لويو ښورښونو لپاره يې لاره هواره کړه.

مکناټن يا د خوب په دنيا کې ژوند کاوه او يا د انگرېزانو په پوځي او مالي قوت دونه مغرور وو چې په هيڅ ډول رپوټونو کې يې رې نه واهه. هغه په دغه حال کې، چې په ختيځ کې د غلجيو د ښورښونو او ناکرارو رپوټونه ورته رسېدل بيا هم د کابل د پوځي قوې د کمولو په فکر کې وو او فکر يې نه کاوه چې يوه ورځ به د ده قوتونه د افغانانو د قهر په اورونو کې را گير وي او د خلاصون لاره به نه لري.

مکناټن، په کابل کې، د انگرېزانو د قوې تر ټولو لايق او زړه ور صاحب منصب جنرال سپل ته امر وکړ چې هندوستان ته ولاړ سي او په لاره کې غلجي قبایلو ته هم يو سبق ورکړي او د هغوی د مقاومت مرکزونه او قلاوي ورته ويجاړي کړي. جنرال سپل خپل انجنير جورج براد فوټ، د غلجيو د قواوو د شمېر او د هغوی د قوت د اندازې او د هغوی د ځپلو لپاره د پلان په باب، جنرال الفينستون ته واستاوه هغه رپوټ ورکړ چې جنرال الفينستون دونه ناروغ وو چې د هيڅ کار وړتيا يې نه درلوده. الفينستون ورته ويلي وه چې نه د غلجيو په زور او قوت خبر دی او نه پلان ورکولای سي؛ ځکه چې ټول واک مکناټن اخيستی دی او دی هيڅ صلاحيت نه لري. الفينستون براد فوټ ته ويلي وه چې زه د کار نه يم، نه مي وجود او نه مي ماغزه کار کوي او لارډ اکلينډ ته مي هم ويلي دي خو زما پر خبره چا غور نه دی نيولی. د خدای په لحاظ ما له دې ځايه وباسی. (ډال ريمپل ص ۲۵۱)

براد فوټ جنرال سپل ته خپله اندېښنه بيان کړې وه. ده هغه ته ويلي وه چې کله يې د کابل له اهنگرانو او وسله جوړوونکو څخه وغوښتل چې د ده لپاره د ماین ايښودلو وسايل جوړ کړي خو دوی د غلجيو د قلاگانو په محاصره کولو او تباه کولو کې کار ورڅخه واخلي هغوی ورته ويلي وه چې دوی د فرنگيانو لپاره کار نه کوي او د وسلو په جوړولو لگيا دي. کله چې دا رپوټ برنس ته ورسېدی هغه ويلي وه چې دا وسلې د هغو کوچيانو لپاره جوړېږي چې په نيژدې ورځو کې د کوچ خيال لري. (هغه کتاب ص ص ۲۵۱-۲۵۳)

په دغو ورځو کې د کابل جلال آباد پر لاره باندي د غلجيو د ښورښونو او ناکرارو په باره کې رپوټونه را ورسېدل او جنرال سپل، د اکتوبر پر نهمه خپل يو ډگروال له زرو تنو عسکرو سره واستاوه. غلجيو له کابل څخه تقريباً پنځه لس ميله ليرې، د بنخاک په علاقه کې، د ډگروال پر کمپ باندي د شپې حمله وکړه او تقريباً څلوېښت تنه تلفات يې ور رسول.

مکناټن دې رپوټ ډېر سخت په غوسه کړ او وې ويل چې دوی دونه گستاخ سوي دي چې د کابل په پنځه لس ميلي کې زموږ پر قواوو باندي حملې کوي! د اکتوبر پر دوولسمه يې جنرال سپل د هغه د باقي پاته شپاړس سوه پوځيانو سره ورپسې ولېږی او وظيفه يې ورکړه چې د خپلو مخکې لېږل سويو پوځيانو سره مرسته وکړي او هغه دره له ياغيانو پاکه کړي. د جنرال سپل قوه خور د کابل درې ته له داخلېدلو سره د غلجيو د قواوو له سختې حملې سره مخامخ سو. په دې حمله کې انگرېزانو ته زيات تلفات ورسېدل او پخپله جنرال سپل هم په ورانه کې ووېشتل سو. هغه په دغه حال کې جنگ ته دوام ورکړ خو وروسته د ډيرو زياتو وینو د ورکولو له امله مجبور سو چې ميدان پرېږدي او قومانده يې ډگروال ډيني ته پرېښودله.

د درې په دواړو خواوو کې له هرې گاري او گوښي څخه گولی اورېدلي او ټولي لوري څوکي افغانانو نيولي وي. دوی هم په نښه وپېښلو کې ډېر ماهر ول او هم يې ځانونه په دونه کمال پټول چې يوازي د توپک له ډز څخه به يې لمبه ښماره سوه او نور به سړی ورک سو. د دوی لپاره هره گاره او هره ډبره سنگر وو. کلکتې ته په يوه رسمي رپوټ کې راغلي دي چې زموږ اروپايي او هندوستاني پوځيان له افغانانو سره د هغوی په خپلو مخکو او درو کې جنگېږي او دا ډبره مشکله ده. د دوی په خپلو سيمو کې د هغوی تعقيبول گران کار دی او د دوی د جزايل اوږده توپکونه له دومره ليرې ځايونو څخه وپېښل کوي چې زموږ د توپکونو مرمی هلته نه رسېږي. يو بل شی چې اروپاييان يې وارخطا کړي وه هغه په غونډيو او غرونو کې د افغانانو پټېدل او ورکېدل وه. جنرال سپل خپلې مېرمنې ته وليکل «تر هغه وخته پوري چې دوی ډزي پيل نه کړي سړی نه پوهېږي چې هلته کوم سړی سته او کنه» (ډال ريمپل ص ۲۵۴)

انگرېزانو په دره کې خپل پرمختگ ته دوام ورکړ او له کابل څخه نوي کومکي قوه هم ورته را ورسېدله. يوه هفته وروسته، د اکتوبر پر اووه لسمه، انگرېزي قواوو ته ډېر سخت تلفات ورسېدل. په هغه ورځ د مازيگر د پنځو بجو په شاوخوا کې د تيزين يوه مشر انگرېزانو ته پيغام واستاوه چې مور او تاسي به نن ماښام په تنگي تاريخي کې سره مخامخ کيږو. د انگرېزانو له خوا پيغام ورته ورسېدی چې مور به ستاسي د مشرانو تود هرکلی وکړو. ماښام غلجيانو پر انگرېزانو باندي مخامخ حمله پيل کړه. د هغوی اصلي قوې د انگرېزانو پر قواوو باندي د شا له خوا حمله وکړه او په دې حمله کې يې انگرېزان هک پک کړل. افغانانو د انگرېزانو په کمپ کې د شاه شجاع له خوا نويو استخدام

کرو حاضر باشو په نوم پوځيانو ته، چې زياتره يې د حمله کوونکو غلجيو قوميان ول، رشوت ورکړی وو او د هغوی له لاري د انگرېزانو کمپ ته ننوتل. نورو عسکرو جنگ کاوه او دوی د ساروانانو په وژلو لگيا ول او اوبنان يې تېنټول. په هغه شپه د سېل له قوې څخه نهه اتيا تنه ووژل سول او ډېر زيات مالونه او مهمات يې له لاسه ورکړل چې افغانانو د هغوی له کمپ څخه پر تېنټولو نيوي اوبنانو باندي بار کړي ول.

د اکتوبر پر دېرويشتمه د سېل پر قوې باندي ډېره سخته حمله وسوه. په دې حمله کې د انگرېزانو ډېر زيات سړي قتل سول او د نورو مالونو او د روغتون د نهو څپمو او د هغو د سامانونو او لوازمو ترڅنگ يې پنځه دېرش زره مرمی ورڅخه يووړلي چې وروسته يې د انگرېزانو په قتلولو کې کار ورڅخه واخيست. په سبا ورځ د سېل قوه د غلجيو له خوا محاصره سوه او هغوی د خبرو لپاره هيات ورته را واستاوه. سېل مجبور سو چې له هغوی سره خبرې وکړي او خپل استازی ميگريگور يې د خبرو وړ واستاوه. ميگريگور وايي مشرانو ډېر ښه سلوک ورسره وکړ او له دې امله يې مننه ورڅخه وکړه پر هغوی باندي يې اعتماد کړی او يوازي له يوه سپاره سره د هغوی کمپ ته ورغلی دی. په دې مجلس کې فيصله وسوه چې سېل به هغوی ته څلوېښت زره روپۍ ورکوي او هغوی به محاصره ماتوي.

دوې ورځې وروسته بيا حملي پيل سوې او سېل په ډېر زحمت ځان جلال آباد ته ورساوه او هلته هم څو مياشتې په محاصره کې پاته سو. سېل تر جلال آباد پوري ۲۵۰ تنه تلفات او ډېر زخميان ورکړل. او کله چې په پوځ کې دننه د افغانانو د جانناز په نوم قوې، چې مکناتن جوړه کړې وه، بنورين وکړ او د انگرېزي صاحب منصبانو د قتلولو کوښښ يې وکړ نو څرگنده سوه چې ټول هيواد د انگرېزانو په مقابل کې پاڅېدلی دی او دا يوازي د غلجيو بنورين نه دی چې يوه قوه يې آرام کړي.

د مکناتن له يوه ليک څخه چې، د اکتوبر پر شپږ ويشتمه يې، د گورنر جنرال لارډ اکلينډ سکرټر ښاغلي مډوک ته لېرلی دی ښکاري چې دې وروستيو رپوټونو هم له خوبه نه وو وپښ کړی او يا يې رپوټونه سم په غور نه وه لوستلي. مکناتن وليکل چې په دې وروستيو شپو ورځو کې په ختيځ کې د غلجيو د ځينو مشرانو د بنورين په باب رپوټونه را رسېږي. د مکناتن له دې ليک څخه داسې ښکاري چې ده ته د جنرال سېل پر قوه باندي د وروستيو حملو او هغه ته د تلفاتو د رسېدلو په باب رپوټ نه دی رسېدلی؛ ځکه دی ليکي چې د ناکارايو په باره کې وروستي رپوټونه درې هفتې مخکې ورته رسېدلي دي. په دې رپوټونو کې راغلي وه چې د غلجيو مشران يو ناڅاپه له کابل څخه روان سوي دي. يوه ورځ وروسته ماته رپوټ ورسېدی چې دوی په لويه لاره کې يو کاروان را گرځولی دی؛ د مالونو له څښتنانو څخه يې ټول مالونه اخيستي او غرونو ته يې پورته کړي دي.

دی وايي زه سمدستي شاه شجاع ته ورغلم او له هغه څخه مي وغوښتل چې گورنر حمزه خان، د غلجيو مشرانو ته، له يوه پيغام سره وړ واستوي او هغوی ته ووايي چې له بغاوت څخه لاس واخلي او ورته ووايي چې د هغوی ټول عرضونه به واورېدل سي او د هغوی ټولي غوښتنې به پوره سي. دا هيات روان سو خو ځکه بريالی نه سو چې پخپله حمزه خان د قبایلو لوی پاروونکی وو.

مکناتن، د ختيځ د غلجيو د رپوټونو د اخيستلو سره سره، د گورنر جنرال دفتر ته اطمينان ورکوي او ورته ليکي چې د غلجيو خانان يې خوشاله کړي دي. هغوی ته يې غنم ورکړي دي او څرنگه چې نن سبا د غنمو بيه ډېره لوړه ده نو هغوی له دغه درکه تر پخوا هم زيات امتياز تر لاسه کړی او راضي دي. (پيپرز ص ص ۷-۸)

جنرال سېل، د اکتوبر پر دېرشمه، د گورنر جنرال دفتر ته په خپل نسبتا مفصل رپوټ کې ليکلي وه چې له کابل څخه تر جلال آباد پوري يې له سهاره تر ماښامه له دښمن سره مقابله کړې او په هر ځای کې يې تلفات ليدلي او ډېر لايق صاحب منصبان يې له لاسه ورکړي دي. ده وليکل چې د غلجيو جنګيالي په خپلو غرونو او سيمو کې ښه بلد دي او له جزايل توپکونو څخه په ډېر مهارت کار اخلي. ډېر ماهر ويشتونکي دي او توپکونه يې له ډيري ليري فاصلي څخه، چې هلته يوازي زموږ د توپونو زور رسېږي، ويشتل کوي. ده وليکل چې زموږ د توپکونو مرمی د دوی مورچلونو ته نه رسېږي. (هغه کتاب ص ۱۵)

نه ده معلومه چې رابرت سېل به د دغه رپوټ کاپي کابل ته لېرلي وي کنه. او که يې لېرلي وي نو يقينا به نه وي رسېدلي ځکه چې له جلال آباد څخه تر کابل پوري ټولي لاري د غلجيو ياغيانو په لاس کې وي او د نومبر پر دوهمه لا په کابل کې پاڅون هم پيل سوی وو.

د افغانستان په جنوب کې هم د يوه عمومي بنورين نښې ليدلي کېدلي. په کندهار کې د انگرېزانو د کمپ سياسي استازی هينري راولنسن په دې عقیده وو چې د انگرېزانو سره دښمني ورځ په ورځ زياتېدونکې ده. د هيواد له يوه سره تر بله پوري ملايان زموږ پر ضد تبليغ کوي او خلک را پاڅوي. په کندهار کې پوځي قوماندان جنرال سېل هم په دغه عقیده وو او خپلي لور ته يې ليکلي وه چې دا هيواد په ډېر خواشينوونکې حالت کې دی. د سر ويليم مکناتن اشتباهاتو او کمزوري سستم ډېر سخت تاوانونه رسولي دي. ډېر کلونه په کار دي چې د هغه د غلطيو له لاسه رسېدلي تاوانونه جبران سي. ده وليکل چې لارډ اکلينډ څرنگه داسې يوه سړي ته دونه لوی صلاحيت ورکړی دی چې د هغه د لاسه هر هغه څه سپک سول چې د انگرېزانو له نامه سره اړه لري. (ډال ريمپل ص ۲۵۷)

نظام الدوله په دغه حال او خطرناکو شرایطو کې هم له خپلو دسیسو او شخصي کسات اخیستلو څخه لاس وانه خپست او د مکناتین له خوا یې شاه شجاع ته یو مکتوب راوړ او له هغه څخه یې غوښتي وه چې پنځه تنه دراني خانان: غلام احمدخان ولد مختارالدوله ، عبدالله خان اڅکزی، محمدعطاخان د سردار سمندر خان بامیزایي او د هغه اکا سردار سکندر خان او عبدالسلام خان ولد محمداکرم خان بامیزایي امین الملک دي له کابل څخه ووزي. شاه شجاع له دې حکم سره خپل مخالفت څرگند کړ مگر د انگرېزانو د فشار په وجه یې منلو ته مجبور سو او له کابل څخه د خوانینو د اخراج امر یې صادر کړ. خوانینو که هر څه اعتراضونه او عذرونه وکړل او شاه شجاع ته یې وویل چې له کابل څخه پرته د اوسېدلو لپاره بل ځای نه لري او په دې ښار کې یې هم اولادونه اوسي او هم یې کورونه او جايدادونه دي. نه شاه شجاع د دوی د عذر د منلو صلاحیت درلود او نه مکناتین قبول کړ او هغوی ته یې وویل چې په دريو ورځو کې به له کابل څخه وزي او له پېښور څخه تللی هم نه سي. د هغوی ټولو دا یقین سو چې انگرېزان غواړي دوی د پېښور له لاري هندوستان ته واستوي اودوی به مجبور وي چې باقي عمر هلته تېر کړي. (هراتي ص ص ۱۳۲-۱۳۳) نوربیا

پاڅون:

عبدالباري جهاني 

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه، يوديرشمه برخه

د پاڼو شمېره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ